
NAPÄTOSŤ  A  DEFORMÁCIA 
 

NAPÄTOSŤ  V  BODE  TELESA,  DRUHY  NAPÄTOSTI 
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 tenzor napätia    =   guľový tenzor         +  deviátor napätia 
  Tσσσσ    =  To           +   D 
 

kde  stredné  (oktaedrické)  napätie sa rovná 
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JEDNOSOSOVÁ  NAPÄTOSŤ 
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DVOJOSOVÁ  NAPÄTOSŤ 
MOHROVA  KRUŽNICA  ROVINNEJ  NAPÄTOSTI 
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PRETVORENIE  V  BODE  TELESA 
(ROVINNÁ  NAPÄTOSŤ) 
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SÚVIS  MEDZI  NAPÄTOSŤOU  A  PRETVORENÍM 
ROVNICE  ELASTICITY 

 
 

Jednoosová napätosť: 
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priečne zúženia: 
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Trojosová (priestorová) napätosť: 
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Dvojosová (rovinná) napätosť: (napr.:  σz = 0) 
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analogicky: 

( )

( )xyy

yxx

E

E

εµε
µ

σ

εµε
µ

σ

−
−

=

−
−

=

2

2

1

1
   

( )

( )1222

2121

1

1

εµε
µ

σ

εµε
µ

σ

−
−

=

−
−

=

E

E

 

 
 



ENERGIA  NAPÄTOSTI  PRE  TROJOSOVÚ  NAPÄTOSŤ 
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ENERGIA  NAPÄTOSTI  PRE  DVOJOSOVÚ  NAPÄTOSŤ 
 

τz 

σx σx 

σy 

σy 

τz 

 

V
2

1
V

2

1
V

2

1
A dddd zzyyxx γτεσεσ ++=  

 

( )

( )
( )21

2
2

2
1

222

2
2

1
2

1
2

2

1
2

1

V

A
A

σσµσσ

τσσµσσ

γτγτγτεσεσεσ

−+=

=+−+=

=+++++==

E

GE

d

d

zyxyx

zzyyxxzzyyxx

 

 



HYPOTÉZY  PEVNOSTI 
 
 
SAINT-VENANTOVA  -  hypotéza maximálneho pomerného predĺženia 
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TRESCOVA  -  hypotéza maximálneho šmykového napätia 
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MISESOVA – HMH  -  hypotéza energie napätosti potrebnej na zmenu tvaru 
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NORMÁLOVÉ  NAPÄTIE  V  OHÝBANOM  NOSNÍKU 
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